
GUNITA BĀRDA
“Druvai” atklāj, ka jau ilgāku lai-
ku apdomājusi iespēju doties kā
brīvprātīgajai palīdzei uz slimnī-
cu.

Kad sācies pilna mēroga karš
Ukrainā, cik vien iespējams, palī-
dzēts ukraiņiem. “Un tad arvien
spēcīgāka bija pārliecība – ir tik
svarīgi būt klāt un palīdzēt savē-
jiem,” teic G.Bārda. Tā no do-
mām nonākts līdz darbiem. 

Jau iepriekš viņa ar savu skanī-
gi samataino balsi priecējusi pan-
sionātu iemītniekus, bet tagad rei-
zi nedēļā dodas pie senioriem klī-
nikā, lai aprunātos, uzklausītu,
palasītu priekšā grāmatu: “Katru
reizi, izejot no klīnikas, topu ba-
gātāka, jo esmu cilvēkam kaut
mazmazlietiņ iedevusi sajūtu, ka
viņš nav viens. Man liekas, tas ir
vērtīgākais, ko šajā dzīvē varam
izdarīt – būt viens otram, nepalikt
vienaldzīgiem. Jo mēs visi esam
vērtīgi. Un visi reiz būsim veci.
Un, kā man atzīst klīnikā satiktie
seniori, – visbaisākais ir palikt
vienam, atkarīgam no līdzcilvē-
kiem. Reizēm ir vajadzīgs pavi-
sam maz – uzmanība, laipns
vārds, silts acu skatiens un sajūta,
ka neesi viens. Tādēļ es to daru.”

LĪGA SILIŅA ir šuvēja, bet
liela viņas dzīves daļa ir saistīta
ar atbalsta sniegšanu senioriem.
Viņa darbojas arī biedrībā
“Dr.Klauns” un viesojas slimnī-
cās Cēsīs, Valmierā un arī Rīgā.
Stāstot par pieaugušo apmeklēša-
nu slimnīcā, Līga teic: “Mūsu tik-
šanās sākas ar acu skatienu – rei-
zēm tas sākumā ir aizdomīgs vai
pārsteigts, bet visbiežāk priecīgs.
Man ir jāsaprot, kā cilvēks jūtas,
kāpēc tā jūtas un ko es tajā varu
mainīt uz labo pusi, kā varu palī-
dzēt ieraudzīt pozitīvo. Komu -
nicējot ar cilvēku, palīdzu sajus-
ties sadzirdētam, vajadzīgam un
noderīgam. Cenšos, lai viņš jus-
tos tā vērts, ka pie viņa ienāktu
divi ar sarkaniem deguniem, uz-

dejotu, uzdziedātu, dažkārt pado-
tu krūzi ar ūdeni, bet citreiz ļautos
uzdāvināt kādu konfekti, jo arī
dāvana senioram rada prieku. Tā
ir iespēja spēlēties – cik gan
daudz cilvēkam gados, kad kat-
ram ir savas rūpes, ir iespējas iz-
spēlēties, kad arī otrs pretī ir ar
mieru spēlēties?” 

L.Siliņa vērtē: “Cilvēki, kuri
uzturas slimnīcā, ir ar ļoti atšķirī-
gu veselības stāvokli, ir tādi, kuri
vairs fiziski padejot nevar, bet
mēs varam uzburt situāciju, kad
viņš jūtas izdejojies. To var saukt
par dančiem zem deķa vai īpaša-
jām roku dejām, ļaujot cilvēkam
kaut uz brīdi sajusties labāk.
Pavisam smagi slimajiem radām
siltu sajūtu, lai palīdzētu kaut uz
mirkli aizmirst tā brīža sāpes.
Līdzīgi kā tad, kad mamma papūš
pušumu, bērnam sāp mazāk. Tā
arī klauns ar savu klātbūtni ļauj
aizmirst fizisko grūtumu. Ir cilvē-
ki, kuri nevar parunāt, bet, uzru-
nājot viņu vārdā, ievijot viņa vār-
du improvizētas dziesmas tekstā,
redzams, kā viņa elpa kļūst vieg-
lāka. Un tiem, kuri var parunāt,
tas raisa vēlmi dziedāt. Mēs bieži
dziedam tautas dziesmas, tās cil-
vēkiem ir pazīstamas. Pat tiem,
kuri neatceras, ko pirms pusstun-
das ēda vakariņās, tautas dzies-
mas vārdi ataust prātā. Šo dzies-
mu atceras pat nākamajā tikšanās
reizē, pat ja tā ir pēc vairākiem
mēnešiem. Un dažkārt tieši klau-
nam uztic savu bēdu, jo klauns lī-
dzīgi kā cilvēkam mīļš sunītis vai
kaķītis rada sajūtu, ka tālāk tas
netiks stāstīts. Mūsu tikšanās sli-
majam ir kā gaisma, kā atmiņa,
kuru ik pa brītiņam atcerēties un
izjust pat tad, kad vairs neesam
klāt, padarot arī turpmākās dienas
gaišākas. Tā mēs kopā ar perso-
nālu radām cilvēkiem sajūtu, cik
brīnišķīgi, ka par viņiem rūpējas,
ka viņi nav lieki, viņi nav nasta.”

Līga Siliņa vērtē, ka seniori ir
kā bērni – patiesi visās savās
emocijās: “Un sniedzot viņiem
prieku, arī es nenoliedzami no tā
gūstu prieku. Senioriem ir svarī-
gi, ka viņos ieklausās, ka sniedz

atbalsta sajūtu. Izdarīt to, kas ot-
ram ir svarīgi, neprasa no manis
daudz, bet otram dod tik daudz.”

Pensionētā skolotāja VERA
KĻAVIŅA ik nedēļu dodas pie
senioriem Cēsu pilsētas pansio-
nātā. Tas aizsākās pirms vairā-
kiem gadiem, kad Veras Kļaviņas
vīrs nonāca pansionātā un viņa pa
smieklam ieminējās, ka varētu ie-
mītniekiem palasīt priekšā grā-
matu. Bet izteikums tika ņemts
vērā, aicinot šo ieceri īstenot: “Tā
vadu literāri muzikālās stundas,
katru reizi izvēloties dažādus te-
matus. Vienmēr sagatavojos, sa-

meklēju  kaut ko interesantu, iz-
vēlos fragmentus, ko palasīt, un
starp fragmentiem lieku mūziku.
Kad vaicāju, ko nākamreiz gribē-
tu darīt, vienmēr saņemtu atbildi,
ka vēlas, lai es lasu kādu grāmatu.
Cilvēki ir dažādi, ir tādi, kuri at-
nāk un paklausās, ir tādi, kuri ie-
saistās diskusijā un dalās savās
zināšanās. Ja lasu par notiku-
miem, ko cilvēks piedzīvojis,
viņš stāsta savas atmiņas. Redzu,
ka pansionātā kultūras dzīve ir in-
tensīva un pilnvērtīga, bet arī es
radu mirkli, kas atšķiras no ikdie-
nas, mums ir laiks gan grāmatas
lasīšanai, gan sarunām par dzīvi.
Man patīk satikt cilvēkus, paru-

nāties, tas arī man pašai rada
mundrāku garu.” q
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Viens no demokrātijas stūrakmeņiem ir ikviena
aktīva līdzdalība sabiedrības dzīvē. Pilsoniskai līdzda
lībai ir daudz dažādu formu un viena no tām – brīv

prātīgais darbs, kas ir vistiešākā, izplatītākā un arī
daudzveidīgākā pilsoniskās līdzdalības forma.
Iedzīvotāji iegulda laiku un enerģiju, palīdzot līdzcil
vēkiem un sabiedrībai kopumā. Mūspusē ir cilvēki,

kas sniedz emocionālu atbalstu senioriem, kuri vese
ļojas slimnīcā vai aizvada vecumdienas pansionātā. 

Cēsu klīnikas pārstāve
DACE VALNERE teic: “Mēs

kā maza slimnīca šo individuālo
attieksmi varam nodrošināt vai-
rāk un labāk nekā lielā slimnīca,
jo varam būt pacientam tuvāki.
Un brīvprātīgie slimniekiem spēj
veltīt vēl vairāk individuālas uz-
manības, nekā to jau dara perso-
nāls, turklāt tieši tiem, kuriem tas
visvairāk vajadzīgs – vientuļa-
jiem senioriem, cilvēkiem, kuri
slimnīcā uzturas visilgāk. Brīv -
prātīgie palīdz radīt sajūtu, ka ik-
viens cilvēks ir vajadzīgs un nozī-
mīgs. Tā pacients  līdztekus vese-
lības aprūpei slimnīcā papildus
saņem  emocionālo atbalstu.”

Cēsu klīnikā jau vairākus ga-
dus darbojas labdarības organizā-
cijas “Dr.Klauns”,  kas vērsta uz

medicīnas klaunādes attīstību
Latvijā. Tās pārstāvji Dakteri
Klauni dodas ne tikai pie bēr-
niem, bet arī pieaugušajiem.
Tāpat slimnīcā nereti piesakās
brīvprātīgie, kas vēlas īpaši ie-
priecināt tieši svētku laikā. Bet
jau vairāk nekā pusotru gadu kā
brīvprātīgā slimnīcā darbojas kul-
tūras cilvēks, brīvmāksliniece
Gunita Bārda.

Dace Valnere teic: “Par līdzši-
nējo sadarbību esam ļoti gandarī-
ti. No darbiniekiem saņemam at-
sauksmes par situācijām, kad pa-
cientiem brīvprātīgo apmeklēju-
mi bijuši ļoti svarīgi. Tāpēc kolē-
ģi ļoti sadarbojas ar brīvprātīga-
jiem, arī izvērtējot, kuros gadīju-

mos tikšanās reizei būs īpaša no-
zīme un jēga, jo arī tas ir smalks
darbs - sajust, kad no tikšanās būs
vislielākā vērtība.” Tāpat klīnikas
pārstāve piebilst: “Labie darbi
vienmēr ved līdzi nākamos. Un,
ja cilvēkam ir sajūta, ka vēlētos
ko tādu darīt, tad brīvprātīgie, kas
jau darbojas, ir iedrošinājums, jo
pirmie soļi nebūs jāsper bez at-
balsta.”

Arī Cēsu pansionāta direktore
INGA GUNTA PAEGLE uz-
sver, ka brīvprātīgie sniedz ļoti
lielu atbalstu – gan cilvēki, kuri
vēlas iepriecināt svētkos, gan tā-
di, kas regulāri apmeklē pansio-
nātu. “Pie mūsu ļaudīm jau vairāk
nekā gadu nāk Vera  Kļaviņa. Mēs

viņu mīļi dēvējam par Veriņu.
Viņa palīdz piepildīt mūsu klien-
tu brīvo laiku. Seniori tā ne tikai
tiek nodarbināti, bet arī nejūtas
vientuļi. Veriņa vienmēr izdomā
dažādus tematiskos lasījumus.
Viņa pati ir cilvēks gados, tāpēc
zina, kas pansionāta klientiem ir
interesants un aktuāls. Tas, ka cil-
vēks velta laiku un ierodas neat-
karīgi no tā, kādi ir laikapstākļi,
mums ļoti daudz nozīmē, arī
klienti ir priecīgi un pateicīgi.” q

Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojusi
IVETA ROZENTĀLE

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva”.

Rūpes par individuālu attieksmi
Cēsu klīnika ir slimnīca,
kas vēlas pacientiem 
nodrošināt mūsdienu 
prasībām atbilstošu 
ārstniecību un aprūpi 
mājīgā vidē, un tā 
ietver arī individuālu 
attieksmi.

u

Dot sajūtu, ka neesi viens

uCĒSU KLĪNIKĀ jau vairākus gadus darbojas labdarības organizācijas “Dr.Klauns”,  kas vērsta uz
medicīnas klaunādes attīstību Latvijā. Tās pārstāvji Dakteri Klauni, viņu vidū arī Līga Siliņa, dodas
ne tikai pie bērniem, bet arī pieaugušajiem. 


